

Số: /BC-UBND

Nghệ An, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Đề án 06/CP, cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06/CP tháng 02/2026 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2026

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06/CP), Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ Đề án 06/CP, cải cách thủ tục hành chính (TTHC), chuyển đổi số gắn với Đề án 06/CP tháng 02/2026 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2026 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Bám sát chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Chính phủ, Tổ Công tác Đề án 06 Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan và lộ trình Đề án 06/CP trên địa bàn, UBND tỉnh đã ban hành 15 văn bản¹ chỉ đạo, đôn đốc thực hiện và kịp thời triển khai nhiệm vụ tại Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

2. Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 14/02/2026 về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số năm 2026 theo phương châm “Rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời hạn, rõ kết quả, rõ thẩm quyền, rõ nguồn lực” với 84 nhiệm vụ trọng tâm và 88 nhiệm vụ đột phá.

3. Các Sở, ban, ngành bám sát chỉ đạo của các Bộ, ngành chủ quản, phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan triển khai tiếp nhận và giải quyết TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung của các Bộ, ngành đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ. UBND cấp xã đã triển khai hiệu quả việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 qua tài khoản an sinh xã hội

¹ Điển hình: Công văn số 395/UBND-VX ngày 12/01/2026 về công bố dữ liệu, hướng dẫn khai thác, sử dụng dữ liệu Số Sức khỏe điện tử tích hợp trên VNeID thay thế sổ giấy trong giải quyết TTHC; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 16/01/2026 triển khai thi hành Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân; Công văn số 969/UBND-TH ngày 28/01/2026 về thực hiện Kết luận của BCĐ quốc gia về dữ liệu; Công văn số 1539/UBND-VX ngày 11/02/2026 triển khai thực hiện Chương trình công tác của BCĐTU về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Công văn số 1722/UBND-KSTT ngày 14/02/2026 đôn đốc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm...

tích hợp trên VNeID; tiếp nhận danh sách cử tri từ Công an cấp xã phục vụ công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm vụ 2026 - 2031.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền

Các Sở, ban, ngành, UBND cấp xã, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Đề án 06/CP, trọng tâm là: nội dung Nghị quyết số 57-NQ-TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; sử dụng định danh điện tử khi thực hiện DVC trực tuyến; thanh toán các giao dịch hành chính, dân sự, chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt; các tiện ích trên ứng dụng VNeID. Tiếp tục đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, duy trì tuyên truyền trực quan bằng pa nô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, trụ sở các Sở, ban, ngành, UBND cấp xã; chú trọng tuyên truyền thông qua mạng xã hội (Facebook, Zalo, Tiktok...). Tuyên truyền, hướng dẫn công chức, viên chức, người lao động tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức chuyển đổi số trên nền tảng trực tuyến, nhất là nền tảng Bình dân học vụ số.

Đã đăng tải 345 tin, bài về Đề án 06/CP, chuyển đổi số, cải cách TTHC, Luật An ninh mạng, Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân trên hệ thống phát thanh, truyền hình, Cổng thông tin điện tử, báo in, báo điện tử, mạng xã hội... với trên 450.000 lượt tương tác, qua đó phổ biến thông tin sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân, tạo dựng niềm tin, sự đồng tình, hưởng ứng trong triển khai nhiệm vụ Đề án.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ

2.1. Về hoàn thiện cơ sở pháp lý

- Góp ý dự thảo Thông tư ban hành Khung đạo đức trí tuệ nhân tạo quốc gia; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ triển khai thi hành Luật an ninh mạng;
- Xây dựng Kế hoạch phát triển hạ tầng số trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026 - 2030, hiện đang hoàn thiện văn bản trình UBND tỉnh ban hành;
- Các Sở, ban, ngành đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành **38** quyết định công bố danh mục TTHC mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các TTHC để triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung cải cách TTHC của Đề án 06/CP.

2.2. Nhóm nhiệm vụ giải quyết TTHC và cung cấp DVC

Tính đến ngày 15/02/2026, theo đánh giá của Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công (DVC) trên Cổng DVC quốc gia, tỉnh Nghệ An đạt **92,62** điểm, xếp thứ 13 cả nước. Kết quả các chỉ

số: (1) Công khai minh bạch đạt 18/18 điểm; (2) DVC trực tuyến đạt 18/22 điểm; (3) Mức độ hài lòng đạt 18/18 điểm; (4) Số hóa hồ sơ đạt 20,02/22 điểm (tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa đạt 96,84%); (5) Tiến độ giải quyết đạt 18,6/20 điểm.

2.3. Nhóm phát triển kinh tế, xã hội²

(1) Có **534/534** (đạt 100%) cơ sở khám chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế (BHYT) đã sử dụng thẻ căn cước thay thế BHYT trong KCB. Các cơ sở KCB đã tra cứu bằng căn cước **11.907.240** lượt phục vụ KCB BHYT, tăng 453.684 lượt so với tháng 01/2026. Trang bị **15** Kiosk tra cứu, tiếp đón phục vụ KCB tích hợp công nghệ sinh trắc học tại các cơ sở KCB (ngoài ra có 45 kiosk tra cứu được đánh giá có khả năng nâng cấp thành kiosk sinh trắc học trong thời gian tới).

(2) Định danh tổ chức: Công an tỉnh đã thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử cho **13.474** tổ chức trên địa bàn tỉnh.

(3) Chi trả các chế độ BHXH không dùng tiền mặt: Toàn tỉnh đã chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng qua tài khoản cá nhân cho **93,7%** đối tượng.

(4) Thanh toán không dùng tiền mặt tại các bệnh viện: 100% cơ sở KCB đã thực hiện thanh toán không sử dụng tiền mặt, tỷ lệ đạt 32,08%.

(5) Ứng dụng dữ liệu dân cư trong đánh giá khả tín khách hàng vay phục vụ an sinh xã hội: Các ngân hàng có trụ sở trên địa bàn tỉnh đã cho **3.971** khách hàng vay với dư nợ **157,9** tỷ đồng.

(6) Triển khai hóa đơn điện tử: Có **7.262** hộ kinh doanh, người nộp thuế đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền có kết nối cơ quan thuế.

2.4. Nhóm phát triển công dân số

(1) Về cấp căn cước, định danh điện tử và triển khai các tiện ích trên VNeID:

- Toàn tỉnh đã cấp **3.454.035** thẻ căn cước công dân/căn cước và **2.356.214** tài khoản định danh điện tử;

- Công an tỉnh đã tiếp nhận 100% hồ sơ cấp phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID và Cổng DVC quốc gia. Đến nay đã có **1.297.665** hồ sơ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID đã có dữ liệu KCB.

(2) Toàn tỉnh đã có **125.695** chứng thư số cá nhân đang còn hiệu lực, trong đó, VNPT cấp 56.715 chữ ký số cá nhân miễn phí trên ứng dụng VNPT SmartCA, Viettel cấp 36.610 chữ ký số cá nhân miễn phí trên ứng dụng Mysign.

² Năm học 2025 - 2026 không triển khai thu, nộp học phí không dùng tiền mặt do Chính phủ đã ban hành Nghị định 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 quy định miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập.

2.5. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư

(1) Xây dựng cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về đất đai: ⁽ⁱ⁾ Qua đối soát **2.003.884** dữ liệu chủ sử dụng đất đã được xây dựng dữ liệu với CSDL quốc gia về dân cư, có **1.527.629** dữ liệu trùng khớp thông tin; **106.830** dữ liệu sai lệch thông tin; **369.425** dữ liệu không có thông tin trong CSDL quốc gia về dân cư; ⁽ⁱⁱ⁾ Thu thập GCN, căn cước và số hóa, xây dựng, tạo lập dữ liệu: đã thu thập được **487.856** GCN, căn cước; scan **283.174** GCN, tiến hành nhập file excel **275.799** bản ghi; ⁽ⁱⁱⁱ⁾ Đã đồng bộ dữ liệu **732.480** thửa đất với CSDL quốc gia về đất đai.

(2) Ngành Thuế rà soát, chuẩn hóa **349.963** mã số thuế cá nhân và gần 4.000 mã số thuế tổ chức, doanh nghiệp.

(3) Số hóa dữ liệu hộ tịch, lý lịch tư pháp: Sở Tư pháp đã hoàn thành số hóa 100% dữ liệu hộ tịch, gồm **1.454.351** dữ liệu hộ tịch đăng ký mới và **2.179.921** dữ liệu hộ tịch cũ; **95%** dữ liệu lý lịch tư pháp đã được rà soát, làm sạch.

(4) Đã triển khai xác thực thông tin người đang tham gia BHXH, BHYT với dữ liệu dân cư **2.999.991/3.002648** trường hợp, đạt tỷ lệ **99,91%**.

(5) Thực hiện liên thông dữ liệu giấy chứng sinh, giấy chứng tử, giấy khám sức khỏe lái xe: **36** cơ sở KCB đã cấp **328.325** giấy khám sức khỏe lái xe, **139** cơ sở KCB đã cấp **110.326** giấy chứng sinh, **26** cơ sở KCB cấp **630** giấy báo tử trên Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT.

(6) Xây dựng CSDL học sinh từ lớp 1 đến lớp 12: CSDL học sinh từ cấp mầm non đến cấp phổ thông trung học của Sở Giáo dục và Đào tạo trên hệ thống VnEdu đã tích hợp với CSDL của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

(7) Triển khai bệnh án điện tử, liên thông dữ liệu bệnh viện các tuyến: Đã triển khai Bệnh án điện tử tại **53/53** bệnh viện.

2.6. Triển khai các nhóm nhiệm vụ kỹ thuật

- Rà soát đảm bảo các điều kiện triển khai Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc mật của Chính phủ. Hoàn thành đăng ký nhu cầu sử dụng dịch vụ điện toán đám mây và hạ tầng của Trung tâm dữ liệu quốc gia;

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu, triển khai thủ tục xây dựng Khung kiến trúc số tỉnh Nghệ An phiên bản 4.0. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn mạng và các hệ thống thông tin trong và sau Tết Nguyên đán;

- Các Sở, ban, ngành đang phối hợp các bộ phận liên quan của các Bộ, ngành chủ quản chuẩn hóa thành phần hồ sơ điện tử, chuẩn hóa quy trình nội bộ (quy trình điện tử, eForm) trên các Hệ thống giải quyết TTHC dùng chung, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ.

2.7. Về phục vụ công tác chỉ đạo điều hành

Sở Khoa học và Công nghệ đã làm việc với các đơn vị liên quan để triển khai bộ chỉ số điều hành của tỉnh và phương án kết nối lên Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh (VNPT-VSR) và NgheanIOC. Hệ thống NgheanIOC đã vận hành thử nghiệm tại địa chỉ <https://ioc.nghean.gov.vn> với 09 phân hệ.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Đề án 06 tiếp tục được các Sở, ban, ngành, UBND cấp xã quan tâm chỉ đạo; UBND tỉnh, cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh đã tổ chức các phiên họp, ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương nhất là nhóm nhiệm vụ xây dựng CSDL quốc gia, CSDL chuyên ngành;

- Công tác rà soát, hoàn thiện hành lang pháp lý được các Sở, ban, ngành tập trung thực hiện; nhóm nhiệm vụ về hạ tầng, công nghệ thông tin, đảm bảo an ninh an toàn mạng được quan tâm đẩy mạnh;

- Nhóm tiện ích trên ứng dụng VNeID, thanh toán không dùng tiền mặt tiếp tục được triển khai hiệu quả, đặc biệt trong đợt chi trả an sinh dịp Tết Nguyên đán. Các nhiệm vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu, phát triển công dân số tiếp tục triển khai quyết liệt như: lập danh sách cư tri, cấp căn cước và tài khoản định danh điện tử.

2. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất

Cơ chế, chính sách chưa đồng bộ, công tác tham mưu sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật của địa phương đang phải chờ hướng dẫn của Trung ương. Việc thẩm định các nhiệm vụ, dự án công nghệ thông tin/chuyển đổi số gặp khó khăn do thiếu tiêu chuẩn, quy chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật.

Kính đề nghị Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP Chính phủ chỉ đạo các thành viên Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP căn cứ chức năng, nhiệm vụ kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nêu trên cho tỉnh Nghệ An.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Các Sở, ban, ngành, địa phương khẩn trương triển khai 7 định hướng và quan điểm chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và Thông báo số 01-TB/BCĐ ngày 15/01/2026 về kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh; tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ nhằm thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số toàn diện trên các lĩnh vực; tăng cường chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính và tinh gọn bộ máy, vận hành có hiệu quả chính quyền địa phương 2 cấp, cắt giảm TTHC và đẩy mạnh cung cấp DVC trực tuyến; thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong khu vực công thông qua phân cấp, chuẩn hóa quy

trình, số hóa toàn diện và tạo điều kiện để Sở, ngành, địa phương chủ động khai thác dữ liệu và vận hành hiệu quả các nền tảng số dùng chung theo Công văn số 456-CV/TU ngày 01/01/2026 của Tỉnh ủy.

2. Thực hiện quyết liệt việc tạo lập 116 CSDL quốc gia, CSDL chuyên ngành theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và các Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ về kế hoạch hành động của Chính phủ thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện trong hệ thống chính trị (Nghị quyết số 214/NQ-CP), Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (Nghị quyết số 71/NQ-CP), Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 sửa đổi, bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP. Ưu tiên đẩy nhanh xây dựng, hoàn thiện các CSDL trọng yếu phục vụ trực tiếp hoạt động quản trị, an sinh xã hội, nhất là CSDL y tế và CSDL cán bộ đồng bộ với CSDL quốc gia về dân cư. Đẩy mạnh triển khai các tiện ích trên ứng dụng VNeID phục vụ giải quyết TTHC, các giao dịch của người dân và doanh nghiệp.

3. Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan tham mưu triển khai nhiệm vụ thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện tại Nghị quyết số 214/NQ-CP và kết nối, chia sẻ dữ liệu bắt buộc giữa các cơ quan thuộc hệ thống chính trị tại Nghị định số 278/NĐ-CP ngày 22/10/2025 của Chính phủ quy định về kết nối, chia sẻ dữ liệu bắt buộc giữa các cơ quan thuộc hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh ban hành ban hành Chiến lược dữ liệu của tỉnh Nghệ An, Quyết định về dữ liệu gốc, dữ liệu chủ, dữ liệu mở, dữ liệu dùng chung, quy chế thực hiện quản trị dữ liệu; quy chuẩn kỹ thuật về cấu trúc thông điệp dữ liệu trao đổi giữa CSDL quốc gia, CSDL chuyên ngành, hệ thống thông tin có kết nối, trao đổi dữ liệu với CSDL tổng hợp quốc gia. Văn phòng UBND tỉnh chủ trì tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo nâng cao kết quả “*Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, cung cấp DVC*” trên Cổng DVC quốc gia. Các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị tập trung triển khai nhiệm vụ xây dựng CSDL theo chỉ đạo của bộ, ngành chủ quản thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP.

4. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển hạ tầng số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026 - 2030; thực hiện kết nối các CSDL/hệ thống thông tin quốc gia (qua LGSP tỉnh) để khai thác thông tin, dữ liệu theo chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành và UBND tỉnh; tập trung chỉ đạo đưa NgheanIOC hoạt động chính thức.

5. Các Sở, ban, ngành, địa phương tăng cường kiểm tra công vụ đối với cơ quan, tổ chức trong thực hiện Đề án, xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm, gây cản trở, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, xử lý các điểm nghẽn trong quá trình triển khai thực hiện.

6. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của Đề án 06/CP đến với cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Đa dạng hóa hình thức, cụ thể hóa nội dung, qua đó đưa nội dung, lợi ích của Đề án 06/CP đi đến gần hơn với người dân, doanh nghiệp; nhất là các tiện ích phục vụ người dân trên VNeID, thực hiện DVC trực tuyến, chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt...

7. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc tiến độ các nhiệm vụ Đề án 06/CP, tổng hợp khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị của các đơn vị, địa phương, kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh.

Trên đây là kết quả triển khai Đề án 06, cải cách TTHC và chuyển đổi số gắn với Đề án 06/CP tháng 02/2026 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2026, UBND tỉnh Nghệ An kính báo cáo Tổ Công tác Đề án 06 Chính phủ theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- C06, V01-Bộ Công an;
- Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh (Đ/c Thành);
- Chánh VP Tỉnh ủy;
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KSTT (Kh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành